
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 550 / 2021

OGGETTO: LAVORI DI  REALIZZAZIONE ROTATORIA IN COMUNE DI  EUPILIO E 
LONGONE AL SEGRINO, LAGO DEL SEGRINO, INTERSEZIONE TRA SP 41 
E SP 42. CUP G61B20000490005. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA' 
ARCHEOGEO DI A. GRANATA E C. S.N.C. CIG Z5E31E9B44 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- Con deliberazione di Giunta n.3531 del 05.08.2020 Regione Lombardia,  in attuazione della 
LR. 04.05.2020 n.9 fra l’altro , istituisce il Fondo “Interventi per la ripresa economica”, approva 
un “Programma degli interventi” destinatari di contributi dei fondi regionali;

- Nell’allegato 1 della citata delibera regionale, in particolare, sono individuati gli interventi e i 
soggetti beneficiari del finanziamento con relativi cronoprogramma di spesa sul bilancio della 
regione;

- La DGR 3749 del 30/10/2020 che ha aggiornato il “Programma degli interventi per la ripresa 
economica” di cui alla Deliberazione n. XI/3531 del 05.08.2020 approvando gli allegati 1,2,3 e 
4, tra cui all’allegato 1 è ricompreso l’intervento di cui all’oggetto,  “REALIZZAZIONE DI UNA 
ROTATORIA NEI COMUNI DI LONGONE AL SEGRINO ED EUPILIO ALL’INTERSEZIONE TRA LA 
SP41 E LA SP42 ”, per l’importo complessivo di €. 700.000,00  con finanziamento a carico della 
Regione  Lombardia,  per  €  500.000,00  suddivisi  nelle  diverse  annualità,  come  di  seguito 
riportato: Anno 2021  €. 100.000,00; Anno 2022 €. 400.000,00; e per €. 200.000,00 con 
cofinanziamento o altre risorse disponibili;

- L’ intervento in argomento è incluso nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2021-
2023 – anno 2021;

Ritenuto opportuno  procedere  all’accertamento  del  finanziato  assegnato  da  Regione 
Lombardiacon DGR 3531 del 05.08.2020  come di seguito indicato:

€.  100.000,00 anno 2021 Cap. 7356  acc.

€.  400.000,00 anno 2022 Cap. 7356  acc.

Rilevato che

Copia informatica per consultazione



- con la deliberazione n. 38 del 30.03.2021 il Presidente della provincia di Como ha approvato 
il  progetto  di  fattibilità  tecnico economica dell’intervento in oggetto richiamato dell’importo 
complessivo di 700.000,00;

➢ con il seguente quadro economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta 499.940,00

A. 2 Costo per la sicurezza (inclusi costi COVID-19) 15.000,00

S A Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza 514.940,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 113.286,80

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). 10.298,80

B. 3 Spese pubblicazione 500,00

B. 4 opere elettriche nuovo impianto di pubblica illuminazione rotatoria 23.500,00

B. 5 Allacciamento ai pubblici servizi 500,00

B. 6 oneri per spostamento o modifica di impianti tecnologici esistenti 5.000,00

B. 7 Per acquisizione arree o immobili 9.500,00

B. 8 Spese tecniche per collaudi statici e tecnico-amministrativi e 

frazionamenti

4.500,00

B. 9 Rilievi accertamenti ed indagini geologiche ed archeologiche 15.000,00

B 10 Spese  per  prove  sui  materiali,  accertamenti  di  laboratorio  e  

verifiche tecniche

1.500,00

B. 11 Acquisti su fattura di materiali e strumentazioni correlate ai lavori 500,00

B 12 Imprevisti ed arrotondamenti 974,40

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 185.060,00

Copia informatica per consultazione



S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 700.000,00

Atteso che:

-  è  necessario  effettuare  un’indagine  preventiva  dell’interesse  archeologico  propedeutica 
all’approvazione del progetto definitivo e alla dichiarazione di pubblica utilità;

Considerato che:
– per la realizzazione dell’indagine di cui sopra, occorre  procedere all’affidamento dell’incarico 
in parola a soggetto esterno all’Amministrazione provinciale in possesso dei necessari requisiti 
di legge;

Atteso che: 

- con rapporto prot. n. 20930 del 26.05.2021, l'ufficio tecnico, servizio progettazione strade, ha 
segnalato la necessità di conferire incarico professionale esterno per la redazione della relazione 
di verifica preventiva dell'interesse archeologico relativamente al progetto in oggetto;

- con medesimo rapporto ha proposto affidamento diretto dell' incarico alla società ArcheGeo 
di A. Granata & C. S.n.c, p.iva 03595140165  con sede in Strada per Maggiana N 50/C 
Mandello Del Lario LC 23826, il quale ha trasmesso apposito preventivo di spesa/disciplinare in 
data del  16.05.2021 (allegato al rapporto) per l'effettuazione delle prestazioni occorrenti ai fini 
sopradescritti, per il corrispettivo netto offerto di euro 800,00 (oltre IVA 22%);

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n 296/2006 e ss.mm.ii;

Rilevato che la spesa da impegnare è inferiore alle soglia di euro 5.000,00; 

Lette le Linee Guida Anac n.4 di attuazione del d.dlgs.n.50/2016 e ss.mm.li;

Dato atto che:
➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare sono i  lavori di realizzazione rotatoria in 

comune di Eupilio e Longone al Segrino, lago del Segrino, intersezione tra sp 41 e sp 42; 

➢ L’oggetto  e  le  caratteristiche  del  servizio  consistono  essenzialmente  l’affidamento 
relativo alla redazione della relazione di verifica preventiva dell’interesse archeologico; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato  in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  avviene sulla  base dei  criteri 
ammessi dalla legge e, in particolare, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto 
previsto dagli artt. 36, comma 9-bis e 95 del d.lgs. n. 50/16; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ la spesa complessiva di Euro 976,00 (IVA inclusa) per il servizio alla  ArcheGeo di A. 
Granata & C. S.n.c, p.iva 03595140165 trova stanziamento alla Missione 10 Programma 05 
codice 2020109 Cap 24850/20, Imp. .../2021;

Visti:

Copia informatica per consultazione



- il  Durc_INPS_26195870 regolare dell’impresa  ArcheGeo di A. Granata & C. S.n.c,  valido 
fino a 14.09.2021

- che non risultano a carico della società, ArcheGeo di A. Granata & C. S.n.c, p.iva 
03595140165, alla data del 28/05/2021, presso il casellario informatico di ANAC, 
annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate che comportino 
l’esclusione dalla partecipazione a gare pubbliche;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021/2023;

D E T E R M I N A

in relazione al progetto”lavori di realizzazione rotatoria in comune di Eupilio e Longone al  Segrino, 
lago del Segrino, intersezione tra sp 41 e sp 42”

1.di accertare la somma finanziata e assegnata  da Regione Lombardia  DGR 3531 del 05.08.2020 
come di seguito indicato:

€. 100.000,00 anno 2021 Cap. 7356  acc.

€. 400.000,00 anno 2022 Cap. 7356  acc.

2. Di  approvare il  rapporto  n.  20930 del  26.05.2021 con  il  quale  l’Ufficio  Tecnico,  Servizio 
Progettazione Strade, ha segnalato la necessità di conferire incarico professionale esterno per la 
redazione  della  relazione  di  verifica  preventiva  dell'interesse  archeologico  relativamente  al 
progetto in oggetto ed ha allegato al medesimo rapporto il preventivo di spesa/disciplinare del 
16.05.2021 trasmesso dalla società ArcheGeo di A. Granata & C. S.n.c, per l’importo netto 
offerto di euro 800,00 (IVA 22% esclusi).

3. Di procedere all'affidamento dell’incarico di cui all’oggetto -ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a), del d.lgs. n. 50/2016-in favore  della  società ArcheGeo di A. Granata & C. S.n.c, p.iva 
03595140165  con sede in Strada per Maggiana N 5 0/C Mandello Del Lario LC 23826 
per un corrispettivo netto offerto di euro 800,00 (oltre Iva 22%) e  per un importo complessivo di 
Euro  976,00 (IVA 22% inclusi)  CIG Z5E31E9B44. 

4. Di impegnare la spesa complessiva di euro 976,00 alla Missione 10, Programma 05, Codice 
del Piano dei Conti 2020109, cap. 24850/20 imp. /2021  e che la stessa sarà esigibile nell’anno 
2021.

5.Di dare atto che l’importo del corrispettivo per la fornitura del servizio di cui in oggetto è 
inferiore  alla  soglia  di  euro  5.000,00,  non  sussistendo,  pertanto,  l’obbligo  di  fare  ricorso  al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri sistemi telematici di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle leggi vigenti.

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza

Copia informatica per consultazione



Lì, 03/06/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 550 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE ROTATORIA IN COMUNE DI EUPILIO E 
LONGONE AL SEGRINO, LAGO DEL SEGRINO, INTERSEZIONE TRA SP 41 E SP 42. CUP 
G61B20000490005. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA' ARCHEOGEO DI A. 
GRANATA E C. S.N.C. CIG Z5E31E9B44 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. Cap. 7356 acc 642/2021 per euro 100.000,00
Cap 7356 acc. 12/2022 per euro 400.000,00
Trasferimento regionale codice 4020102
Cap. 24850/20 imp. 1379/2021 per euro 976,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 04/06/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


